menegaskan bahwa cukai merupakan 

instrumen penerimaan negara yang 

berfokus pada penerimaan, bukan hanya 

pembatasan (Undang-undang HPP, 2021). 

b.  Cukai Rokok  

Menurut Undang Undang Nomor 39 

Tahun 2007 tarif cukai rokok maksimal 

sebesar 275% (dua ratus tujuh puluh lima 

persen) dari harga dasar (harga jual 

pabrik/nilai impor) atau 57% (lima puluh 

tujuh persen) dari harga dasar apabila harga 

dasar yang digunakan adalah harga jual 

eceran. Tarif cukai rokok menurut Cnossen 

(2005) dapat berupa tarif spesifik ditambah